
 
 

 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  PETRITOLI  
Via Agelli, 10 - 63848 Petritoli (FM) - Tel. 0734 658180 - Fax 0734 659336 

Cod. APIC82700Q - Cod.Fisc.: 90030400445 
Sito web www.icspetritoli.it – E-mail istituzionale 

apic82700q@istruzione.it 
E-mail: iscpetritoli@alice.it – PEC apic82700q@pec.istruzione.it  

 

 

 

 

 
Prot.n.6044 /C14h 
 Petritoli lì 27/12/2018 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I - Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE)-Obiettivo specifico—10.2  
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità 
di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e 
multimedialità-espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2 azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 
tecnologie e nuovi linguaggi, ecc). Avviso AOODGEFID/Prot. n. 1953 del 21/02/201 - Competenze di base  
Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FSEPON-MA-2017-33 Titolo: PENSO, CREO, GIOCO …imparo  
Titolo moduli: “ Numeri da attori. Nel teatro della logica” e ” Viaggio in tutti i sensi  
CUP: B95B17000320007  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001,n.165 recante “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018;  
VISTO  il DPR 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO  il regolamento d’istituto;  
VISTE  le linee guida e le norme per l’attuazione delle iniziative finanziate con i Fondi Strutturali Europei  
VISTO  l’ Avviso pubblico rivolto alle istituzioni scolastiche statali AOODGEFID/Prot. n. 1953 del 

21/02/2017 – Competenze di base;  
VISTA  la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/201 DEL 10/01/2018 Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse I - Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE)-Obiettivo specifico - 10.2 - Miglioramento 
delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di 
docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e 
multimedialità-espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2 azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base ( lingua italiana, lingue straniere, matematica, 
scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc). Avviso AOODGEFID/Prot. n. 1953 del 
21/02/2017 . Competenze di base  
Autorizzazione progetti ed impegno di spesa :  
codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-MA-2017-33 € 27.128,00.  

VISTA  la determina del Dirigente Scolastico Prot. n. 305 C/14h del 24/01/2018 di assunzione in bilancio 
della somma prevista pari ad € 27.128,00 in seguito all’autorizzazione del progetto 10.2.2A-
FSEPON-MA-2017-33 € 27.128,00.,relativamente all’esercizio finanziario 2018;  

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n . 7 del 01/02/2018 relativa all’assunzione in bilancio –PA 
2018- del seguente progetto : codice progetto : 10.2.2A-FSEPON-MA-2017-33 € 27.128,00;  

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n.5 del 28/09/2018 integrazione PTOF 2016/19 progetto 
10.2.2A-FSEPON-MA-2017-33;  

VISTO  il piano operativo del progetto 10.2.2A-FSEPON-MA-2017-33;  
RILEVATA  l’esigenza, al fine di dare attuazione alle suddette attività progettuali, di individuare le 

professionalità cui affidare lo svolgimento delle funzioni di ESPERTO e di TUTOR nei moduli che 
costituiscono parte integrante del progetto di che trattasi;  

TENUTO CONTO della delibera del CD n. 11 del 14/09/2018 criteri di selezione delle figure di ESPERTO e 
TUTOR ;  

http://www.icspetritoli.it/
mailto:apic82700q@istruzione.it
mailto:iscpetritoli@alice.it
mailto:apic82700q@pec.istruzione.it


 
 

 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  PETRITOLI  
Via Agelli, 10 - 63848 Petritoli (FM) - Tel. 0734 658180 - Fax 0734 659336 

Cod. APIC82700Q - Cod.Fisc.: 90030400445 
Sito web www.icspetritoli.it – E-mail istituzionale 

apic82700q@istruzione.it 
E-mail: iscpetritoli@alice.it – PEC apic82700q@pec.istruzione.it  

 

 

 

 

TENUTO CONTO della delibera del CI n. 7 del 28/09/2018 criteri di selezione delle figure di ESPERTO e 
TUTOR; 

 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria in PA 2018;  
CONSIDERATA la graduatoria personale interno definitiva pubblicata con decreto 9128/C24c del 06/11/2018; 
VISTO  che per l’avviso pubblico di selezione personale in servizio presso istituzioni scolastiche 

(collaborazioni plurime) per il reclutamento di esperti e tutor  prot. n. 5424/C14h del 14/11/2018 
non è pervenuta nessuna candidatura;  

VISTO  che per l’avviso pubblico di selezione personale esterno per il il reclutamento di esperti e tutor  
prot. n. 5799/C14h del 06/12/2018 non è pervenuta nessuna candidatura;  

 
VISTO          che per il progetto 10.2.2A-FSEPON-MA-2017-33 non è stato possibile reperire tutte le figure di 

“esperto”  e  di tutor è necessario ricorrere ad  un secondo  avviso pubblico per la selezione 
di “esperti e tutor esterni” con affidamento di contratto di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 
7,comma 6, del D. Lgs 165/2001;  

 
tanto premesso e rilevato, costituente parte integrante del presente avviso;  
 

DETERMINA 
 

Art. 1 - L’avvio delle procedure selettive volte ad individuare le figure di n. 3 ESPERTI e n.1 TUTOR cui 
demandare le pertinenti e rispettive attività finalizzate alla realizzazione dei due moduli in cui si articola il 
progetto e qui di seguito riportati: 
 
     ESPERTI 

Tipologia modulo  Titolo  Numero ore  Totale alunni  

 
Matematica 

“Numeri da attori. Nel 
teatro della logica” 

         
         60 

 
20 alunni primaria  
 

 
 
 
Lingua madre  

 
 
Viaggio in tutti i sensi  

 
10 

 
20 alunni secondaria di 
primo grado  
 

 
 
Viaggio in tutti i sensi 

40 20 alunni secondaria di 
primo grado  
 

 
     TUTOR 
   

Tipologia modulo  Titolo  Numero ore  Totale alunni  

 
Matematica 

“Numeri da attori. Nel 
teatro della logica” 

60 20 alunni primaria  
 

 
Lingua madre 

 
Viaggio in tutti i sensi 

 
60 

20 alunni secondaria di 
primo grado  
 

    Per l’attività di tutoraggio  fino a n. 120 ore, in caso di carenza di candidature, si potrà procedere       

    all’affidamento dell’incarico ad un unico soggetto. 
 
Art. 2 - La procedura sarà attivata mediante emissione di avviso pubblico rivolto al personale ESTERNO;  

http://www.icspetritoli.it/
mailto:apic82700q@istruzione.it
mailto:iscpetritoli@alice.it
mailto:apic82700q@pec.istruzione.it


 
 

 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  PETRITOLI  
Via Agelli, 10 - 63848 Petritoli (FM) - Tel. 0734 658180 - Fax 0734 659336 

Cod. APIC82700Q - Cod.Fisc.: 90030400445 
Sito web www.icspetritoli.it – E-mail istituzionale 

apic82700q@istruzione.it 
E-mail: iscpetritoli@alice.it – PEC apic82700q@pec.istruzione.it  

 

 

 

 

Art. 3 - Il compenso orario omnicomprensivo massimo stabilito per l’attività di ESPERTO è pari ad € 70,00 

(euro settanta/00) e per l’attività di TUTOR è pari ad € 30,00(euro trenta/00). I compensi saranno soggetti al 

regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente;  

Art. 4 - La selezione di tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di una commissione 

appositamente nominata, in base ai titoli, alle competenze ed alle esperienze maturate, secondo la griglia 

allegata all’avviso;  

Art. 5 - I requisiti richiesti, la modalità di presentazione della domanda ed i termini di scadenza saranno 

indicati nell’avviso;  

Art. 6 - l’impegno di spesa sarà imputato al programma annuale 2018: P  10.2.2A-FSEPON-MA-2017-33;  

Art. 7 - I progetti dovranno essere realizzati entro il 31/08/2019;  

Art. 8 - Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 

responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico.  

 
 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Andreina Mircoli  
      documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 

 s.m.i. e norme collegate e sostituisce  

il documento cartaceo e la firma autografa 
 

http://www.icspetritoli.it/
mailto:apic82700q@istruzione.it
mailto:iscpetritoli@alice.it
mailto:apic82700q@pec.istruzione.it

		2018-12-27T10:00:22+0100
	MRCNRN53D68F614W




